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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

با ٥میلیارد تومان همه 
چیز تمام می شود

ین کف کشف شده     آخر
نخســتین گردوخاک ابتدای تابستان امســال در بازار فرش 
بلند شــد. گرد وخاکی که ناشــی از کنــده کاری گروهی از 
باستان شناسان بود تا با پیش آمدن طرح مرمت، بتوانند آنچه 
پیشینه بازار بیان می شود و می گوید این بازار باقی مانده دوره 

تیموری است را ثابت کند.
تا حدود ۲ماه قبل این کنده کاری ادامه داشت تا اینکه با رسیدن 
به عمق بیش از ۴متری و بالا آمدن لایه های اصلی خاک متوقف 
شد. همه در این جســت وجو دنبال تاریخ بودند، تاریخی به 
بلندی چندصدسال قبل. حال ساسان نوروزی، نماینده مشاور 
طرح مرمت بازار، می گوید: از شــواهد تاریخی به هیچ وجه 

دقت ۱۰۰درصدی تاریخی به دست نمی آید.
او این توضیح را به صحبت هایش اضافه می کند: اینکه بگوییم 
گروه باستان شناسی در بازار کاوش کرده تا به مستنداتی که بازار 
مربوط به چه دوره ای است دست یابند، تصور درستی نیست. 
البته آن  ها اطلاعات زیادی پیدا کردند و بررســی سالیانی آن 
(تشخیص دوره) که براساس کربن موجود در اثر یا زمان پخت 
سفال و... انجام می شود، کاری ســخت و زمان بر است. به 
همین دلیل ما می توانیم بگوییم در کف یابی بازار از ســوی 
گروه باستان شناسی آجرهای ۲۰ تا ۲۸سانتی متری پیدا شده 
است. ردزنی دیوار مغازه ها نشــان داده است تا عمق ۳متر و 
۸۰ســانتی متری زیرزمین ادامه پیــدا کرده اند و حتی خرند 
آجری (آجرچینی عمودی) آن ها تا حدودی ســالم اســت. 
هاونگ بیرون آمده و سفال های شــبیه دوره قاجار تا صفوی 
فراوان یافت شده است. در عمق ۷۰ تا ۷۵سانتی متری کف 
سنگ فرش دیده شــده و در عمق ۳ تا ۴متری کف سنگی تیره 
بیرون آمده است و نمونه های مشابه دیگری که حتما نشانه های 

صفوی و تیموری را دارند.

    گام اول، ۱۲سال قبل
هفته گذشــته مرمت نخســتین مرحله بازار فرش که از ۳ماه 
گذشته آغاز شده  بود به قسمت سقف رسید تا به زودی در ظاهر 
۲مغازه روبه روی هم در دل بازار، آنچه را ببینیم که بی شباهت 

به دوره پویایی آن در زمان قاجار نیست.
مرمتــی که بعد از گذشــت ۱۳ســال از ثبت ملــی آن آغاز 
شده اســت، اما گویا تاریخ پیگیری بــرای این مرمت خیلی 
بیشتر است. آن طور که نوروزی می گوید: هنوز بازار قدیمی 
فرش ثبت ملی نشده  بود که در سال های ابتدایی دهه۸۰ دو نفر 
از اصلی ترین افراد این بازار به نام های آقای مصطفوی و آقای 

حسین زاده پا پیش گذاشتند.
نوروزی ادامه می دهد: در همان سال های ابتدایی دهه۸۰ با 
دانشجوهایم درحال بازدید از بازار بودیم که این ۲نفر شماره ام 
را گرفتند و بعد در جلسه حضوری از بیم خرابی آن درخواست 
مرمت را مطرح کردند. آن زمان هنوز بازار ثبت ملی نشده بود. 
به همین دلیل آقای شــیبانی و خانم باقرنژاد که دانشجوهایم 
محســوب می شــدند، کارها را برای ثبت در دست گرفتند و 
پرونده را آماده کردنــد. درنهایت با پیگیری های مختلف در 

سال۱۳۸۵ بازار ثبت ملی شد.
بعد از این تاریــخ همان ۲نفر پیشــنهاددهنده اولی و تعداد 
دیگری از بازاری هــا مکرر موضوع مرمت را پیگیری کردند، 
مســئولی هم قولی می داد، اما فقط در حد وعده. البته در این 
بین اختلاف هایی هم وجود داشــت که جلو به نتیجه رسیدن 

موضوع را می گرفت.

    بازار قاجاری
کم کم شن ، خاک و آجری که برای مرمت ۲مغازه از ۳ماه قبل 
در بازار ریخته شده بود، دارد جمع می شود. مرمتی که آزمایشی 
اجرا شد تا هم نمونه جزئی از کل را مشاور ببیند و هم ترغیبی 

باشد برای دیگر کسبه.
البته این طــرح که می خواهد مردم را بعد از گذشــت حدود 
یک قرن دوبــاره به دوره قاجار ببــرد، از دل چند گزینه بیرون 
آمده است. گزینه هایی که مشــاور منتخب از دانشگاه خیام 
مشهد داده  است.نوروزی گفتن از طرح ها را با گریزی به ۱۳ 
تا ۱۴سال قبل آغاز می کند و می گوید: در همان صحبت های 
ابتدایی که بزرگان بازار آن زمان بــرای مرمت مطرح کردند، 

حرف از بازار تبریز بود، بازاری به سبک دوره قاجار.
بعد از آنکه شهرداری مشهد دانشگاه خیام را به عنوان مشاور 
طرح انتخاب کرد، ۳گزینه پیشــنهاد شد. نخستین آن حفظ 
به شیوه دوره پهلوی اول یعنی ســقف چوبی بود، گزینه دوم 
در اجرای طرح به شــیوه نیمه  پهلوی اول و نیمه دوره ناصری 
(قاجاری) خلاصه می شد و ســومین گزینه هم مرمت فقط 
به شیوه دوره قاجاری بود. هر ۳گزینه برای بررسی و تصویب 
ارائه شد و از بین آن ها گزینه آخر که شباهت زیادی دارد به آنچه 
در بازار تبریز است و خواســته خیلی از بازاری ها هم همین 

است، از سوی وزارت میراث فرهنگی تأیید شد.

    خداحافظی با سقف چوبی
سقف چوبی بازار فرش که یکی از مشخصه های تاریخی و 
قدیمی بودن آن اســت، تغییر می کند. سقف تاکنون چندبار 
بازسازی شده است که آخرین آن به دوران بعد از آتش سوزی 
پهلوی اول برمی گردد. این سقف چوبی که بارها آذین بسته و 
چراغانی شده است (نمونه لامپ ها هنوز از سقف با وضعیت 
ناجوری آویزانند) به زودی جمع می شود تا جای آن را سقف 

آجری بگیرد.
نوروزی این سقف را همراه با تمام آنچه در مرمت اجرا خواهد 
شد، چنین تشریح می کند: طبق طرح، مرمت براساس دوره 
ناصری از کف تا سقف (۲طبقه) در بازار فرش آجر خواهد شد 
که ارتفاع ۸/۵متری دارد. دیواره بین مغازه ها بالا خواهد آمد. 
لبه آجری برای مغازه ها ساخته می شود. کف کامل سنگ فرش 
می شود. سقف هم به حالت بازار تبریز یعنی گنبدی و کاملا 
پوشیده درمی آید. نور بازار هم از طریق نورپردازی و نورگیرهای 
فراوان سقف آجری تأمین خواهد شد.ناگفته نماند که به زودی 
بخش اول برداشتن سقف چوبی برای اجرای سقف آجری به 

پایان خواهد رسید.

    سردری مشابه سردر بازار سرشور
بازار فرش را طبق تاریخچه اش قطعه جداشــده بازار سرشور 
می خوانند که خیابان شهید اندرزگو باعث و بانی این جدایی 
بوده است. حال هر ۲بازار در ۲سمت خیابان مرمت می شوند. 
به تازگی نصب سردر بازار سرشور آغاز شده است و گویا مشابه 
همان بعد از پایان مرمت بازار فــرش در ورودی این بازار هم 

نصب خواهد شد.
نوروزی دلیل این تشابه را نشان دادن گذشته متصل این ۲بازار 
می داند: این بازارها در گذشــته یکی بوده اند، پس در مرمت 
باید به نحوی این را نشان داد. سعی کرده ایم با تشابه سردر به 
مردم همین موضوع را نشان دهیم. البته سردر بازار فرش کمی 
ساده تر از سردر بازار سرشور که این روزها درحال اجراست، 

عملیاتی خواهد شد.

    بازار فرش ۶برادر در ایران دارد
با مرمت بخش زیادی از همان ۲مغازه گویی چشــممان به 
جمال بازار فرش روشــن تر شده اســت. مرمتی که تا حدود 
زیادی این روزها زیبایی اش را نشان می دهد، اما اگر بخواهیم 
تمام وکمال آن را قبل از پایــان ببینیم، باید نگاهی بیندازیم به 
۶بازار قدیم دیگر در کشــور که به علت شباهت در ظاهر بعد 

از مرمت، گویی با بازار فرش ما مشهدی ها برادر شده اند.
طبق گفته های نماینده مشــاور طرح مرمت و بازپیرایی بازار 
فرش مشــهد تاکنون ۶نمونه طرح مرمتی بازار فرش مشهد 
در کل کشور انجام شده است. در همین راستا هم ابتدای کار 
مشاور طرح بازار تبریز به مشــهد دعوت شد تا گروه طراح و 
مرمت بازار فرش از تجارب آن ها استفاده کنند. بازار عودلاجان 
تهران، بازار مروی ها در تهران، بازار (ســرای) سعد السلطنه 
قزوین، بازار بــزرگ تبریز، بازار بزرگ تهــران (همراه با همه 
بازســازی هایش)، میدان کهنه اصفهــان (امام علی(ع)) و 

بازارهای پیرامون آن ازجمله همین نمونه های مشابه است.

    وام برای کسبه
ده ها جلســه تاکنون برگزار شده اســت تا کسبه، شهرداری و 
میراث فرهنگی همه در مرمت یکدل شــوند. این موضوع تا 
حد زیادی محقق شده است، اما هنوز هم معدودی از کسبه 
مخالفت هایی می کنند که آن هم بیشتر به دلیل هزینه هاست. 
گویا برخی از همین کسبه که میلیاردها تومان قالی دست باف 
در مغازه هایشــان انبار اســت، برای پرداخت این هزینه ها 

مشکل دارند!
نوروزی البته ایــن مخالفت را به موضوعات دیگری هم ربط 
می دهد و در حل آن هم می گوید: پیشنهاد تأمین هزینه برای 
کسبه از طریق وام ارائه شده است. پیشنهادی که آقای کلائی، 
شهردار مشهد، با آن موافقت کرده و این روزها شهرداری منطقه 
ثامن درحال رایزنی با بانک شهر دراین باره است. از همین رو 
اگر کاسبی هم در دادن ۵۰درصد سهم مشارکتی اش مشکل 
داشته باشد، می تواند طبق همین مصوبه وام بگیرد. بعد کم کم 
قسط ها را به بانک پرداخت کند تا فشار مالی هم نداشته باشد.
ناگفته نماند اگر چنین طرحی که نجات دهنده بازار تاریخی 
فرش مشــهد از خرابی اســت، درگیر تأمین پول شــود و به 

گـل دفتــــر

 تصوير اول مى تواند بازارى باشد كه سقف چوبى اش 
بازارى  درحال فروريختن است، تصوير دوم مى تواند 
مى رود،  آن  در  آتش سوزى  لحظه بيم  هر  كه  باشد 
بازارى  مى تواند  سوم  تصوير  رضاشاه.  زمان  همچون 
كشيدن  همچون  ظاهرش  در  بى سليقگى  كه  باشد 
گچ روى آجرهاى قديمى و آسفالت كف آن فاتحه خوانده بر تلفيق روح نواز 
رنگ ها و تصوير صدم مى تواند بازارى باشد كه همچون دهه50 خرابى گريبانش 
را گرفته است.همه اين  تصويرها درحالى است كه مى توان تصويرهاى ديگرى 
هم براى اين بازار درنظر گرفت. بازارى كه هم از نظر قدمت و هم معمارى با 
نام بازار قديمى فرش، الماس بازارهاى مشهد است. تصويرهاى جديد مى تواند 

بازارى باشد كه سقفش با آجرهاى سفالى گنبدى شده و نورگيرهايش هر روز 
خورشيد را براى تماشاى رنگ لاكى فرش ها به دالانش دعوت مى كند. ديگر 
تصوير مى تواند بازارى باشد كه كف آن از همان نمونه هاى دوره ناصرى آجرشده 
انبار چهل پايه اش  باشد كه حوض  بازارى  است، تصوير سوم آن هم مى تواند 
جايى براى رفع خستگى رهگذر شده و تصوير صدم آن هم بازارى است كه تا 
قدمت به آن رسيد، سفر كنى به دوره قاجار در بيش از يك قرن قبل و بگويى 
خداراشكر كه لابه لاى تمام ساختمان هاى غول آسايى كه سر راهم سبز شد، 
چشمم به جمال بازار قديمى افتاد. البته همه اين تصويرها درست است. اگر 
فرهنگ  و  هويت  تاريخ،  از  تكه اى  كه  مشهد  فرش  قديمى  بازار  در  پا  امروز 
كشور است بگذاريد، تصويرهاى نخست را به چشم خواهيد ديد. تصويرهايى 

گزارشی از آینده بازار فرش باقی مانده دوره  تیموری بعد از مرمت

پيدا و پنهان يك بازسازى

شوشتری


